Describuntur ... stelle ex parte corporis et anime, quibus Maria est privilegiata. ... Tertia dicitur miraculositas: PELB. TEM. *Stell.* p.94^r. Doctores theologici ... ostendunt ... divine incarnationis et unionis miraculositatem fore Deo possibilem: *Id. Pom. sanct. hiem.* XV, G. — [2]

miraculosus, -a, -um *admirabilis, mirus* — *csodá(lato)s*.

Aliud quoque miraculosum praelium Ladislaus rex adulescens habuit cum Comanis: SIMON KÉZA 75 (p.187). Dominus est cum Beata Virgine excellentia miraculose operationis: PELB. TEM. *Stell.* p.27^r. — [3]

miraculum, -i n. 1 *proprie: res admirationem v.*

stuporem movens — *csodás dolog, esemény, csodatétel*; 2 *meton.: admiratio, affectus re mira motus* — *csodálkozás, csodálat*.

1 Aliud quoque eius miraculum nequaquam reticere volui: MAUR. 4 (p.361). Unus *monachus*, Andreas nomine, per confessionis meritum angelicis choris est associatus testibus miraculorum signis per ipsum a Domino factis: *Leg. Steph. maior* 7 (p.382). Ad cuius (*sc. Stephani*) sepulchrum cottidiana fiebant miracula: *Leg. Emer.* 7 (p.458). *Deus* dedit illi gloriam in conspectu hominum clarescente miraculorum frequentia: *Leg. Steph. minor* 8 (p.400). Merita ipsius per miraculorum ostensionem populo patefacta sunt, ... quod mortuum suscitavit, claudis gressum et visum restituit non videntibus: *s.1260? CD Croat.* V p.158. Invenerunt ... caput Sancti Ladislai ... integre ab omni ruptura conservatum; ymmo quod maioris apparet miraculi, stabat supra caput illud immediate lapis quidam ... grandis: IVAN. 6^f. Pretiosa vehit miracula pinus: IAN. PANN. *Paneg.* 2,18 (p.63). Caetera praetereo miracula magna patroni / istius alpina candidiora nive: MART. THYRN. *Ad procer.* II,357–358. Multi eius fama et sanctitate atque miraculis crebrescentibus allecti ... ad Hungaricam oram pervolarunt: GREG. GYÖNGY. *Vitae* p.35. 2 Unde hi, qui feretrum portabant, ibant cum miraculo sequentes, quo ducebantur inviti: *Leg. Gerh. maior* 16 (p.504). — [50]

mirandus, -a, -um 1 *adi.: mirabilis* — *csodálatos, csodálatra méltó*; 2 *subst. n.: miraculum* — *csoda*.

1 In ... divinitatis visione Beata Virgo pluribus modis mirandam dulcedinem sentiebat: PELB. TEM. *Pom. sanct. hiem.* XX, D. En miranda prodigia, concepit haec virguncula: fit Iesu Christi gerula, Maria sacratissima: 1524 *Ord. Str.* p.585. 2 Ibi ... in gaudio multo fui, Dei miranda conspexi: *Leg. sanct. Hung.* p.29^v. Multa ... miranda ad nos perferuntur: PETR. VÁRAD p.132. — [7]

mirator, -oris m. *qui miratur aliquem* — *a csodáló, aki csodál valakit*.

Multivagus Tyaneus, Indi mirator Iarchae: IAN. PANN. *Paneg.* 1,98 (p.8). — [1]

mire adv. *mirum in modum, praecipue* — *különösen, rendkívüli módon*.

Plena tunc erat Dacia Italarum hominum, civium praesertim Romanorum quibus cum regio mire placuisset, Italiae eos cepit oblivio: PETR. RANS. *Epit. Io. Corv.* 49. — [2] [Bellus]

mirha vide murrha

mirias vide myrias

miricia vide merica

miricum, -i n. (?) *forsan ex voce 'myrica': nemus incultum et spissum* — *sűrű bozótos, cserjés berek*.

Sibi et eius successoribus ... terras ... cum eorum omnibus appertinentiis, censibus etc. ... molendinis et emolumentis, quercetis, pinetis, virgultis, gaiis (*ed. addit: plagis*), miricis (*ed. addit: locis incultis*), aucupationibus, venationibus, exactionibus ordinariis, attinentiis et appendiis universis ... obligavimus: 1412 Katona, *Hist. crit.* XII p.127–128; *Dl* 9984. — [1] [Somogyi]

mirificatio, -onis f. *miraculum, mira agendi ratio* — *csoda, csodatétel*.

Tria mysteria notabimus pro sermone isto. ... Secundum de crastina mirificatione et revelatione maiestatis divine: PELB. TEM. *Pom. sanct. hiem.* XV, A. — [2]

mirifice adv. *mire, mirum in modum — csodásan, rendkívüli módon.*

In eos irruit mirifice preliando: 1276 *CD Arp. cont.* IX p.148. Unum *tabernaculum* habebat sic celebre et solemne, ut ex laminis aureis mirifice coniunctim solidatum, modo solvi et nunc reconiungi ad tendentium staret voluntatem: SIMON KÉZA 10 (p.151); *Chron. saec. XIV.* 10 (p.262); IOH. THURÓCZ 118 (p.38). Confinia ... regni nostri ... ampliata et mirifice extitit dilatata: 1368 Bártfai, *Pest* p.84. Dextra Sancte Agate virginis ... per ... divinam clementiam anullo subarrata mirifice decorata et dotata existit: 1455 *TT* 1901 p.184. Solent nonnulli, quum discedunt ab eo, quem amaverunt, aliquid illi relinquere, quod sit veluti pignus quoddam sinceræ et non simulatæ charitatis officium, quod humanitatis officium prudentissimus quisque recte semper mirificeque laudavit: PETR. RANS. *Epit. Dedic.* 2. Ebrui ... caput ... mirifice erubuerit: VALENT. CYB. *Laud.* 369. — [17]

mirifico, -are *glorificare — dicsőit, magasztal.*

Eos ... miraculorum insigni potentia, virtute dominica mirificavit *Spiritus Sanctus*: *Leg. Steph. maior* 1 (p.378). Manus ad prelium et iustificaciones suas potenti virtute mirificans: 1401 *Sopron vm. tört.* I p.547. Beatus Nicolaus ... extitit multimode mirificatus a Deo: PELB. TEM. *Pom. sanct. hiem. VI. A.* Quantis Dominus servum suum mirificaverit prodigiis: GREG. GYÖNGY. *Vitae* p.163. — [8]

mirificus, -a, -um *admirabilis, mirus — csodálatos, rendkívüli.*

Multarum ecclesiarum cruces et vasa vel paramenta opere mirifico facta vel contexta usque hodie testantur *pietatem uxoris Stephani*: *Leg. Steph. maior* 9 (p.385). Militans victoriam mirificam reportavit: 1274 *CD Arp. cont.* IX p.71. Sepulchrum de argento et auro mirifici operis reliquii eiusdem sancti relevandis parari fecit: *Leg. Gerh. maior* 28 (p.506). Andreas ... p<aternitati> vestrae deditissimus et observantissimus servitor et filius ... mirificas eidem p<aternitati> vestrae laudes attribuit: PETR. VÁRAD p.223–224. Edes ... rex mirifico luxu apparaverat ... et universum ... atrium sericis pictisque auleis curiose vestiverat: BONE. IV,5,249. — [20]

miror, -ari, miratus sum *admirari, stupere — csodálkozok, ámul: A sine adiunctione sententiae: 1 abs.; 2 cum acc.; 3 cum dat.; 4 cum abl. — B adiuncta sententia: 1 sequitur acc. cum inf.; 2 sequitur enunt. cum 'si'; 3 sequitur enunt. cum 'cur' (ind.); 4 sequitur enunt. interrogativum (coni.); 5 sequitur enunt. cum 'quod'.*

A 1 Miretur, pater beatissime, qui novit, quo pacto ad tanta tamque dura pacienda potius, quam propulsanda hec patria nostra sufficiens fuerit: IOH. VITÉZ *Epist.* 37,8. Mirante illo (θαυμάσαντος δὲ τοῦ ἀνθρώπου), Tu quidem, inquit, petere, hic autem accipere dignus est: IAN. PANN. *Plut. dicta* p.39. **2** Cumque talia regis amici liberalibus litteris imbuti attoniti mirarentur, inveniebant interpretationes episcopum ab ira et indignatione regis defendentes, quibus interpres timens consensus: *Leg. Gerh. minor* 6 (p.477). Domino Ladislao tertio gloriosissimo regi Hungarorum magister Simon de Keza, fidelis clericus eius, ad illum aspirare (*sic*), cuius pulchritudinem mirantur sol et luna: SIMON KÉZA 1 (p.141). Ut cum inter excellentes illas litterarum veterum regiones lassus forte versaberis, ad

hec *scripta mea* remittens animum, iocabundus conquiescas, utque tandem si summa miraberis, inferiora quoque probes: IOH. VITÉZ *Epist.* 1,36. Dedit simulans se accepisse et mirari artem hominis (θαυμάζειν τὴν μέθοδον τοῦ ἀνθρώπου): IAN. PANN. *Plut. dicta* p.38. Hanc solers nimium miretur Bessus et Astur/Thracius: VALENT. CYB. *Carm.* V,111–112. **3** Miramur sanctissimo domino nostro, summo pontifici, qui sic Venetorum favorem sustinet: 1480 *Mátyás lev.* II p.49. **4** *Cum 'de'*: Dum ergo miratur divinitus de viro predicto, nunciatur ei Beatus Adalpertus ... ad se venturus propter conversionem ipsius: *Leg. Steph. maior* 4 (p.380). Non est mirandum de amplitudine dotis uxoris: 1231 *CD Hung.* III/2 p.229. Miramur de vestra temeraria presumcione: 1352 *CD And.* V p.596. Mirantibus omnibus Christianis de tanta divini verbi consolatione: *Leg. Gerh. maior* 5 (p.488). Theutonici mirabantur de potentia et audacia Opus in prelio: IOH. THURÓCZ 364 (p.106). — *Cum 'in'*: Gerhardus mirabatur in verbis suis, quia nunquam tale quid ascenderat in cor eius: *Leg. Gerh. maior* 3 (p.485). — *Cum 'super'*: Miraberis super incitia tua (θαυμάσεις τε ἐπὶ τῇ σῆ ἀγνώσιᾳ) et intrahas sensum: CERB. *Max.* III,81. Mirantibus super ea re collegis (θαυμασάντων δὲ τῶν συναρχόντων), non impensam sibi molestam esse dixit, sed quod tantum olei intra corpus recepta sit: IAN. PANN. *Plut. dicta* p.62. Miranti ... fuimus super hiis, que maiestas vestra de magnifico Iacobo ... scripsit: 1480 *Mátyás lev.* II p.60.

B 1 Quam gratiam mox consecuti contractionem nervorum in filio distendi mirabantur parentes et consolidatis genibus et plantis omnes eum incedentem videntes, Christi nomen ... glorificaverunt: HARTV. 25 (p.435). **2** Non erit mirandum, si hoc potissimum tempore vestre sanctitati ea suggererimus, que plus pacis tranquillitati, quam castrensibus negotiis convenire videntur: 1462–1464 *Matth. epist. Rom.* p.35. Super quo maiestati vestrae responderemus non mirari nos, si talia Iaurinensis confingit contra nos: PETR. VÁRAD p.88. **3** Miror, quor sanctissimi perfectores et ad hoc operam dantes, ut queque obscurissima penetrarent, huius himni misterium adgressi non sunt: GER. p.38. Miramur enim, cur priores nostras litteras nolueritis acceptare: 1311 *CD And.* I p.223. **4** Arpadium ducem Hungarie quasi deridendo salutavit, et suos pro risu Hungaros appellavit, et multis modis mirari cepit, qui essent et unde venissent, qui talia facere ausi fuissent: P.MAG. 14 (p.53). Audit strepitum lapidum molarium, quod ipse alias non viderat. Mirabatur, quidnam hoc esset: *Leg. Gerh. maior* 12 (p.497–498). **5** *Ind.*: Miramur nonmodica (*sic*) ammiracione, quod vos ... *solutio-nem* differre ausi fuistis: 1434 *Sopron tört.* I/3 p.63. Miraris, quod te contra nunc, Carole, culpo: IAN. PANN. *Epigr.* I,257,5 (p.570). Tyranni uxor Thebe cum viseret Pelopidam et diceret mirari se, quod tam hilaris sit compeditus (λεγούσης θαυμάζειν, ὅτι ... ἐστι δεδεμένος), 'At ego,' inquit, 'magis de te miror, quod minime compedita expectas Alexandrum': *Id. Plut. dicta* p.65. Miror de vobis, quod non videtis: GREG. GYÖNGY. *Vitae* p.278. — *Coni.*: Magister eius ... mirabatur, quod eos, qui ipsum prevenerant, sciencia preveniret: *Leg. Gerh. maior* 1 (p.481). His addidit ... dominus Marcus episcopus: sanctitatem vestram vehementer mirari, quod ego a Thurcorum incursionibus fines Christianorum tueri non possim: 1465 *Mátyás lev.* I p.109.

Si quis vestrum ... fortasse miretur, quod de rescindenda pace ... sim verba facturus: BONF. III,6,135. — [51]

mirra vide mitra et murrha

mirus, -a, -um 1 *adi.*: admiratione dignus, insolitus, novus — csodálatra méltó, rendkívüli, szokatlan; 2 *subst. n.*: res admirabilis — csoda.

1 Ipse quippe verbum, quemadmodum et diffusissima ratio et splendidissimus sermo, quem nil latet et effugere potest, cuius mira proceritate et plenitudine et incogitabili administratione inopentes fortissima cecinerunt: GER. p.135. Hunc monachum rex venerabilis miro cepit amore diligere: HARTV. 11 (p.416). Mira quidem res et nostris obstupenda temporibus, non prius orare mulier destitit, quam filium, quem defunctum collocaverat, viventem accepit: *Ibid.* 25 (p.436). Interea mira Creatoris providentia ... aderat iam tempus opportunum, quo scilicet Deus et electum suum declararet, et populum suum talis patroni virtute protegeret et exemplis erudiret: *Leg. Lad.* 4 (p.517). Mira moti benignitate regia ... concessimus: *1232 CD Arp. cont.* XI p.240. Idem ... ante oculos ... Nicolai mire magnitudinis ... viri sibi latibula queritans: *1406 CD patr.* VII p.434. Qui miris corruscat nostro evo et miraculis et virtutibus, qui nostrum seculum ornat suis preclaris moribus, salutiferisque suis doctrinis penetravit universum orbem: *1455/? TT* 1901 p.186. Quam miro erat exculptus ingenio: NIC. BAR. 9. Hunc petis et miris tot pulchra ornatibus unum / quaeris in orbe virum: IAN. PANN. *Paneg.* 1,155–156 (p.11). Malum Punicum mirae magnitudinis cum aperuisset (ῥοιὰν δὲ μεγάλην ἀνοιξα): *Id. Plut. dicta* p.33. Delubra ingredimur miro fecunda sacello: TAUR. *Staur.* I,148. — *In iuncturis nominalibus*: *Ducem Zultam* omnes primates et milites Hungarie miro modo diligebant: P. MAG. 53 (p.107). Praesertim, quia omnes fere cardinales mirum in modum mihi conciliatos habeo: SIMON HUNG. 13. Qualitercunque contigerit (quod sibi mirum in modum displicuit), optat nihilominus amicitiam ... inter utrasque vestras magnificentias ... remanere: PETR. VÁRAD p.107. Comes et iudex ... asseruerunt se mirum in modum gravatos fuisse censu annuo: *1509 Schmauk, Suppl.* p.321–322. — *In iuncturis verbalibus*: Ab illo Spiritu itaque spiritalis redditi et de omnibus, quae prope Spiritum sunt plenissime instructi, non mirum etiam, si spiritalis divinissimas essentias hortabantur circa divini himni vociferationem: GER. p.30. Mirum, si Deus homines fecit loqui, qui asinum reddidit rhetorem?: *Ibid.* p.41. Forte mirum erit, quomodo hæc benedicere possint, quia potius inmaterialia admittenda, quam corpulenta: *Ibid.* p.133. Ihesus sanguine proprio fundavit ecclesiam, non est mirum, si reges terre temporalium bonorum possessionibus locupletent eamdem: *1229 Reg. Arp.* I p.180. Nil igitur mirum, si te mercedibus amplis / tot sibi certatim populi petiere magistrum: IAN. PANN. *Paneg.* 1,391–392 (p.23). Nec mirum, si nullis lacessitus iniuriis ius regni nostri violet, qui nec in rege Ladislao, quamvis fratrem pietate coluit: GEORG. POLYC. *Or.* 36. — *Nota*: Mirum est super his, qui aliam existimant fore capiendam viam: *1097/XV–XVI Dipl. Hung. ant.* I p.326. 2 O Martine, ... qui multa mira hic ostendisti: *a.1341 Dankó, Hymn.* p.275. Nos vero incerti stetimus tam mira tuentes (*HOM. Il.* II,320): IAN. PANN. *Poem.* (*ItK*) p.612. — [66]

misceo, -ere, miscui, mixtus (*inf. imperf. pass.*: misce-

rier) 1 *commiscere* — összekever, vegyít; 2 *admiscere, immiscere* — hozzáad; 3 *transl.*: adiungere, coniungere — hozzákapcsol, összeköt; 4 *conturbare, perturbare* — összezavar.

1 Cum 'cum': Umectant brasium, terunt milium et postea mixti equites cum aratoribus et vinitoribus veniunt ad monasterium cum securibus et viaticis, operantes, quicquid eis precipitur: *s.1086, 1135–1171? Dipl. Hung. ant.* I p.253. Miror, ... / ... quod sit mixtus cum gravitate lepos: IAN. PANN. *Poem.* 10,9–10 (*ItK* p.613). 2 *Proprie cum acc. et dat.*: Providens ... futura, ne aliquando falsa veris miscerent, ... terram eis assignavimus: *s.1171/1334 PRT VIII* p.276. Consortibus ambrosiam dis / qui miscet: TAUR. *Staur.* I,507–508. — *De fluvio: influere* — belefolyik: Alter amnis Bacuntius in Savum Sirmio oppido influit, ubi civitas Sirmiensiū et Amantinorum, inde ad XLV milia passuum Taurinum, ubi Danubio miscetur Savus: PETR. RANS. *Epit. Ind.* II,20. 3 *Refl.*: se immittere — *vh.*: csatlakozik: Amarissimę quippe aquę in eloquiis perhibentur et nimis insuaves, quibus tropologice illi advertendi, qui a celorum regno sunt excludendi, et deorsum deducendi, quibusve prohibemur a perfectioribus sub omni contestatione misceri, nisi a mala sequestrentur mixtura: GER. p.37. Ut ecclesiam non introeas, Cristianę societati non miscearis: *Reg. Var.* p.T,3^v. — *Nota*: *i.q. nubere* — egybekel, házaskodik: Matrimonium inter marem et faeminam facit licitum coitum; si tamen modo licito misceantur: *Syn. 1279.* p.156. 4 Totum subito miscerier incipit aequor: IAN. PANN. *Eran.* 164 (p.260). In Pannoniis omnia miscentur, ... populantur agros, agricolas cum pecoribus abigunt, seviunt ferro ignique: BONF. III,2,243. — [21]

misellus, -a, -um miser, miserandus — szájalomra méltó, szerencsétlen.

Magdalena, ... / te ... misellus oro: IAN. PANN. *Epigr.* I,347,1–2 (p.615). Non sine dolo miselle Amazones capi potuere: BONF. I,2,50. A duplici tunc gente, ... veluti a duplici lupo, misella dilaniabatur Italia: *Ibid.* I,10,169. Cur sinitis patriam graviter lacerare misellam, / quae magno venit parta labore nimis?: MART. THYRN. *Ad procer.* I,187–188. — [7]

miser, -a, -um A *adi.*: 1 *de hominibus*: afflictus, miserabilis — nyomorult, szerencsétlen, szájalomra méltó; 2 *de rebus*: miseratione dignus — nyomorúságos, siralmas. — B *subst. m. et f.*: homo egenus, pauper — nélkülöző, szegény ember.

A 1 Miseri itaque nos, qui non aspicimus, nisi ad cape-scenda lucra: GER. p.68. Infelicissimi nos et miseri, quantis involvimur eulogiis, qui non solum talibus ave dicimus, quin potius levissimo oblato munere eosdem iustificare non timemus: *Ibid.* p.145. Maxime a domino meo id ex-postulo ego miser, ut memor sit mei servicii: *1079–80 Dipl. Hung. ant.* I p.226. Me miserum et miserabilem, ... tot laboribus, tot penuriis, tot debitis ... compeditum, misericorditer expedire dignemini: IOH. LEM. p.58. Nullus in eo, nisi miserimus quidam molendinator nunc resideat ab omni taxa contributione: *Form. styli* II,49 (p.182). Quadringentos florenos ... nobiles egenis et miseris ... donare et conferre: *1518 Kovachich, Vestigia* p.493. Rex viguit, cuius splendida facta manent. / Nam miseris semper viduis Christique ministris / praesidium tribuit: MART. THYRN. *Ad procer.* II,308–310. 2 O misera et

prorsus miseranda humana conditio! GER. p.119. Dumque huiusmodi gravissima et contumeliosa acta populi, que miserima afflictio ... patris nostri auribus insonuissent: s.1200/1571 CD Croat. II p.359. Terram Rascie ... populis ... vel cesis vel in miseram servitutem impune abductis *invasit*: IOH. VITÉZ *Or.* 6,11. Pluris enim constat, quam misera vita et mundus, quod turbatur fides utputa salusque: *Ibid.* 7,24.

B Miserorum et inopum necessitatibus misericordiae visceribus affluens subveniebat: *Leg. Lad.* 3 (p.517). Vestra vero p<aternitas> r<everendissima> omni laude dignissima est, tum propter alia, tum ob hoc praecipue, quod miseris compatitur: IAN. PANN. *Epist.* (Ábel, *Adal.*) p.90. — [47]

miserabilis, -e **A** *adi.*: *miserandus, misericordiā dignus* — *szánalmas, szánalomra méltó*. — **B** *subst. m. et f.*: *homo afflictus* — *nyomorult, szerencsétlen ember*.

A *De rebus*: Ergo nubes sine aqua omnes, qui contra ecclesiam sapiunt. ... Arborea autem autumpnales potentes et gloriosi miserabilis lucis bis mortuę, id est in utroque dampnati, de Christi ecclesia expulsi: GER. p.103. Expertum sum exul in exilio quam miserabilis sit, quanta qualisque sit humane vite miseria, quam lacrimabilis sit captivitas Babilonica: 1146 *MIÖG* p.374. Syculi ... ultra quam mille homines de miserabili et enormi captivitate ... liberarunt: 1289/1327 *Mon. Str.* II p.254. Gertrudis, consors ipsius domini regis Andree miserabili necis passione per infideles regni primates rebus eximebatur ab humanis: 1373 *Reg. Arp.* I p.77. Ludibria victoris, iugum hostile, fedi captivorum agminis miserabilem viam: IOH. VITÉZ *Epist.* 37,11. Non ... necesse ... erat regnum hoc miserabile ... sine ulla misericordia depraedari: PETR. VÁRAD p.123. *In campis Elysiis* non laetas turbat mentes miserabile bellum: MART. THYRN. *Ad procer.* I,361. — *De hominibus*: Me miserum et miserabilem, ... tot laboribus, tot penuriis, tot debitis ... compeditum, misericorditer expedire dignemini: IOH. LEM. p.58. Miserabiles (ἐλεεινοί) igitur sunt superstites horum *militum Atheniensium* propinqui, talibus orbati viris: IAN. PANN. *Ps. Dem.* p.617. Item, causae viduarum et miserabilium personarum: *Decr.* 1462. 3(7). Precipua ... beneficentia in miserabiles ac calamitosos ... utebatur: BONF. II,1,170. Miserabilis aliqua persona, egestate et inopia gravata: *Tripart.* I,27(5).

B Studium ipsius erat miserabilibus misereri et pro infirmantibus infirmari: s.1260? CD Croat. V p.158. — [40] **miserabilitas, -atis** *f.* *inopia, miseria* — *nyomorúság, szegénység*.

A petentis miserabilitate prosilit, cum nostrae miseriae ostentatione recipientes cogimus misereri: IOH. LEM. p.40. Duo extrema vite humane sunt nimie paupertatis et multae vilitatis ac flebilis miserabilitatis: PELB. TEM. *Pom. sanct. aest.* XIV,C. — [2]

miserabiliter *adv.* **1** *modo miserando* — *szánalmasan, szánalomra méltó módon*; **2** *cum misericordia* — *irgalmasan, irgalmasságból*.

1 Istam novellam sancte ecclesie plebem in miserabiliter (*var.*: miserabiliter) destruunt et dissipant: *Inst. mor.* 1. Qui seipsum divina ultione violens esse percussus, miserabiliter eiulando clamabat dicens: „peccavi in sanctum Dei”: *Leg. Lad.* 9 (p.523). Zagrabiensis ecclesia ... insultu Tartarorum inenarrabiliter sit desolata et tam rebus, quam incolis miserabiliter spoliata: 1244 CD Croat.

IV p.262. Ipsa possessio ad exinanicionem extremam severius et miserabilius est deducta: 1282/XIV CD Croat. p.120. Nos gravem iniuriam inferentes ac dampna ex dominio nostro miserabiliter eiecerunt: 1325 *Mon. Str.* III p.59. Miserabiliter in uno pede contracta et liberata: *Mir. Ioann.* exord. p.19. Nicolaus ... hunc ... aureis ... virgis cedit, terga miserabiliter inscribit: BONF. II,5,226. **2** *Dei* misericordia ... sumus ... de exilio ad regnum, de carcere ad solium miserabiliter sublimati: 1211/XIV CD Croat. III p.103. — [37]

miserancia *vide* *miserantia*

miserandus, -a, -um *miseratione dignus, tristis* — *szánalmas, szomorú*.

O misera et prorsus miseranda humana conditio! GER. p.119. Qui post miserandam cedem dilecte consortis nostre per inpios in pie factam filium nostrum Bela in nostra desolatione de latere nostro assumpsit, quem tenerime educavit: 1214 CD *Arp. cont.* VI p.367. Papa ... super regnum ipsum, tam miserandis lapsibus desolatum, paternam compassionem *prospexit*: 1305 *Mon. Str.* II p.556. Turbidi me sors miseranda regni / tristibus curis tenet involutum: IAN. PANN. *Poem.* 4,41–42 (*ItK* p.611). — [7]

miserantia, -ae *f.* (*miserancia*) *miserancia* — *irgalom, könyörületesség*.

Quando quidem aliquid, quod tue convenit ad iudicandum dignitati, tibi venerit cum paciencia et misericordia sine iusiurando (*var.*: sive *miserancia*) hoc iudica: *Inst. mor.* 5. — [1]

miseratio, -onis *f.* (*miseratio*) *actio miserandi, gratia, misericordia* — *irgalom, kegyelem* (**a** *hominum*; **b** *Dei*).

a Vestram itaque miserationem ... imploro, quatenus secundum multitudinem miserationum vestrarum miseriae meae misericorditer consulatis: IOH. LEM. p.59. De pietate solita, qua asperitatem ulcionis regie ... lenitate miserationis condire consuevimus: 1403 CD *Károlyi* I p.524. Praedestinavit equidem afflictis fidelibus aperta pietatis remedia, et in ipso simul vocationis suae exordio miserationis officia presignavit: IOH. VITÉZ *Epist. var.* 22,10. Quodsi quis ... casum inimici cum miseratione prosequatur (τὸν δὲ καὶ πταισάντι συμπαιθήσαντα): IAN. PANN. *Plut. inim.* p.16. — *Per meton.*: *actus misericordiae* — *irgalmas cselekedetek*: Tantus igitur miserationibus et pietatis brachiis Christi pauperes ... amplexatus est Sanctus Stephanus rex: *Leg. sanct. Hung.* p.17^f. **b** Neque ... quippiam boni potest in rebus esse existentibus vel fieri absque gratis venientis miserationis Dei: *Leg. Steph. maior* 1 (p.377). Solo labiorum motu eterne miserationis ianuam gemitibus et lacrimis pulsabat: HARTV. 17 (p.425). Predium ... unice filie mee hac conditione concedo, ut si miseratione Dei filium habuerit, hereditario iure possideat: 1146 *PRT* I p.599. Sane miserationum Domini, quibus post tribulationes multas et malas in solio patrum nostrorum sedimus, recordantes: 1206 *Mon. Str.* I p.185. Si divina miseratio ipsum non custodisset multociens in foveam desperationis cecidisset: Bálint, *Szeged* p.121. Exultavit spiritus *Virginis* ... in misericordia et miseratione *Dei*: PELB. TEM. *Stell.* p.54^f. — *Per abundantiam*: In naturalibus autem bonis divine miserationis gratia speciali eum prerogativa preeminente supra communem hominum valorem pretulerat: *Leg. Lad.* 3 (p.517). Partibus ad

tam salubre necessariumque opus non sine divinae miserationis gratia inter sese unitis: *Constit.* 1446. exord. 3. — *In formulis*: Lampertus miseratione divina Agriensis episcopus: 1266 *Sztáray oklt.* I p.10. Nos magister Dominicus divina miseratione prepositus Poseniensis: 1289 *Haz. oklt.* p.112. Datum per manus ... domini Demetrii miseratione divina tituli Sanctorum quatuor coronatorum sacro sancte Romane ecclesie presbiteri cardinalis: 1383 *CD Károlyi I* p.400. — [130]

miserator, -oris *m.* qui miseretur, misericors — aki megkönyörül valakin, könyörületes.

Cum gen.obi.: Consolator afflictorum, sublevator oppressorum, miserator orphanorum, pius pater pupillorum, miserorum et inopum necessitatibus misericordie visceribus affluens subveniebat: *Leg. Lad.* 3 (p.517). — *De Deo*: Misericors et miserator Dominus servum bonum et fidelem super pauca, constituat super multa: IOH. LEM. p.59. Libera animam eius de inferni voragine et de ministris Thartareis miserator absolve: *Agenda 1311.* fol.129^{r-v}. Iusticie ministrator ... et miserator Dominus ... iniquitatem nobis patefecit: 1457 *Quell.u.Forsch.* p.257. Miserator et iuste Domine, desperare non possum: GREG. GYÖNGY. *Vitae* p.163. — [10]

misere *adv.* flebiliter, miserabiliter — siralmasan, szerencsétlen módon.

Prepositura ipsa ... egre misereque derelicta fuerat: IOH. VITÉZ *Epist.* 60,6. Nihil homine miserius finxisse naturam, neque magis inerme: BONF. III,1,206. — [2]

miserere, -eri, miser(i)tus sum *I* personaliter: miseratione moveri, misericordiam praebere — könyörül valakin, irgalmaz valakinek, szánakozik valakin.

II *impers.*

I *Cum dat. rei*: Pauperulae familiae suae imminenti-bus miseriis miseretur: IOH. LEM. p.13. Nos igitur et anime matris nostre, prout possumus, miserentes et petitionibus dictorum abbatis et fratrum satisfacere volentes: 1233/1291 *CD Arp. cont.* I p.308. Ecce quidam Ungarus miser-tus est sue senectuti, porrexit sibi clavem, cum qua compe-dem aperiret: 1459–1465 Bálint, Szeged p.118. Ubi meae necessitates illi innotuerint, meae diuturnae calamitati mi-serebitur: PETR. VÁRAD p.67. Camillus patriae miser-tus illos noctu adoritur: VALENT. CYB. *Laud.* 221. — *Cum dat. personae*: Cum sciam fidei et fidelis populi rem agi, mi-serebitur populo suo Deus noster: IOH. VITÉZ *Epist.* 3,22. Angelus Domini in specie naufragi sibi misereri postulavit: PELB. TEM. *Pom. sanct. hiem.* LX,F. Miserere mihi, Domi-ne: *Ord. Str.* p.522. — *Cum 'super' (abl.)*: Domine, miserere super peccatore: *Agenda 1311.* fol.130^r.

II *Accedit gen. eius, ad quem misratio pertinet, et acc. eius, qui miseratione movetur* — szán valakit valami miatt: Miseret nos anxietatis eius, talisque et tanta intercedit compassio, ut nos ex corde et animo cogat dolori ipsius condolere: IOH. VITÉZ *Epist. var.* 5,4. — [34]

miseresco, -ere *miserere* — szán(akozik).

Ridere hostes, miserescere amici: IAN. PANN. *Paneg.* 2,368 (p.107). Miserescere plebem / indigna affecti macula latitare silentes / passim carptores: *Ibid.* 2,2213–2214 (p.176). At vestrae cladis miserescimus ultro (cf. *VERG. Aen.* II,145): TAUR. *Staur.* IV,259. — [3]

miseria, -ae *f.* **1** status miser, condicio v. fortuna misera, inopia — nyomorúság, szerencsétlen sors; **2** vitium

— vétek, bűn; **3** angor, cura — gond, szorongás.

1 Maneat extra ecclesiam iustorum in illa mundiali miseria, sicut hetnicus et iustanus (cf. *Matth.* 18,17): *Inst. mor.* 2. Viduarum et orphanorum miseras et indigentias suas esse computavit: HARTV. 27 (p.439). Experta sum, ... quanta qualisque sit humane vite miseria, quam lacrimabilis sit captivitas Babilonica: 1146 *MIÖG* p.374. Non sine miseria ad partes maritimas recepimus: s.1256 *CD Croat.* V p.2–3. Condolentes ... ecclesie ruine et volentes eius miserie ... misericorditer misereri: 1278 *Mon. Str.* II p.87. Cum multis miseriis et erumpnis: IOH. O.M. 170 (p.166). Memineris modo miseras fidelium, necessitates rerum et pericula destitutorum!: IOH. VITÉZ *Or.* 11,66. Sed quid de mea miseria dicam?: 1516 Szabó, *Ogy.* p.114. **2** Erat igitur Chonradus nomine ... adeo abominabile (sic) peccatorum pressura sarcinatus, tantaque ignominia affectus, ut quasi quadriduanus in monumento feteret. Sed Deus ... ut agnosceret, quantis esset circumdatus miseriis, oculis (recte: oculos) mentis eius per conpunctionem aperuit: *Leg. Emer.* 7 (p.457). **3** Dominus per ipsius merita ... febricitantibus, afflictionem et miseriam suam proclamantibus, ... beneficia prestitit innumera: HARTV. 23 (p.432). Prosperitas rerum tuarum fit ... levamen innumerabilem, quas actenus perpessa sum, miseriarum: 1146 *MIÖG* p.374. Radix ... miseriarum nostrarum copiosissimos simul frutices germinavit: IOH. THURÓCZ 7 (p.15–16). — [45]

misericordia, -ae *f.* **1** affectus miserandi, animus misericors, benignitas, compassio — szánakozás, irgalmas lelkület, jószág, együttérzés (**a** hominum; **b** Dei); **2** in *imag. pro persona* (**a** de Deo; **b** de homine honorato 'm. vestra' i.e. 'Irgalmasságtok'); **3** dominica post Pascham secunda — a húsvét utáni második vasárnap; **4** imago Christi — Krisztus szobra; **5** iuncturae.

1 a Si quis misericordiā ductus proprios servos et ancillas libertate feriaverit cum testimonio, decrevimus, ut post obitum eius nemo invidiā tactus in servitutum eos audeat reducere: *Decr. c.1010.* 18. Quando quidem aliquid, quod tue convenit ad iudicandum dignitati, tibi venerit, cum paciencia et misericordia sine iusiurando hoc iudica, ut tua corona laudabilis sit et decora: *Inst. mor.* 5. Abbati ... misericordiam regis ... deprecanti: 1211 *PRT I* p.621. Delictis et excessibus ipsorum eis indulgentis veniam concedentes solita pietate regia generalem gratiam fecerimus et misericordiam universalem: 1405 *Zsigm. oklt.* II,4308. Iurisque rigorem interdum lenitate misericordiae consuevimus temperare: PETR. VÁRAD p.15. **b** Ne bonum, quod divina clemencia per suam inmensam misericordiam (var.: clemenciam) nobis concessit inmeritis, ... destruat: *Inst. mor.* 2. Tantis igitur misericordie et pietatis brachiis Christi pauperes ... amplexabatur, quod nullus umquam hospes et peregrinus ab eo sine benignitatis alicuius solamine tristis abscessit: *Leg. Steph. maior* 12 (p.387). Deposito merore se totum contulit ad querendam largitatem misericordie divine: *Ibid.* 15 (p.391). Qui reus damnatus suspensus post solutus Dei misericordia ad abbatem venit: MAUR. 4 (p.361). Inclina ad me aurem tuam, id est tuae misericordiae praesentiam: ANDR. PANN. p.25. **2 a** Placuit misericordie Salvatoris finem eorum Hungarorum peccatis imponere: *Leg. Steph. minor* 2 (p.394). **b** Supplicio, ut parvitas mea hoc apud

misericordiam v<estram> optineat, ut ... fratri meo ... statum rerum mearum litteris notum fieri iubeat: 1146 *MIÖG* p.375. 3 Iacus Hosenyczer tenetur Nicolao Barachz ducentos flor<enos> aur<i> et 22 flor<enos> aur<i>, scriptum anno Domini M° CCC° LXXXIII° feria tertia post Misericordia: 1393 Fejérpataky, *Szám.* p.81. Datum Prage, feria tertia proxima post dominicam Misericordia Domini: 1402 *Sopron tört.* I/1 p.271. De resurrectione Domini venit inchoare illa dominica Misericordia Domini: *Ord. Str.* p.543. 4 Item ad fraternitatem Corporis Christi fl<orenum> I in anno ad deaurandam misericordiam: 1520 Iványi, *Kőfaragók* p.23. 5 Pater ... ineffabilem misericordiarum et pie consolacionis ... cunctos in se sperantes ... non desinit opitulando sublevare: s.1244, *XV? CD Croat.* IV p.220. Filiam nostram ... Margaretam ... in ipso monasterio ... studuimus obsequi deputare, ut a matre misericordie misericordiam satagat implorare: 1259 *CD Arp.cont.* XI p.459. Sanctus ... vir propter honorem Beate Virginis tanto humilitatis studio insistebat, ut ... audito nomine matris misericordie mox perfusus lacrimis eius petitionibus annuebat: *Leg. Gerh. maior* 12 (p.496). Hoc ... beneficio immortalis, quod enunc a vestra sanctitate eflagito, Patrem ipsum misericordiarum sibi et omnes sanctos obligabit: *PETR. VÁRAD* p.67–68. — [145]

misericordialis, -e *misericors* — *irgalmas, könyörületes*.

Misericordialis interventus *Beatae Virginis Mariae* apud suum filium: 1294/1519 *Mon. Str.* II p.351. Temperamento misericordialis lenitatis: 1341 *Temes okl.* p.66. Ad iuri parendum ... per viam misericordialis ammonitionis *invitare*: 1373 *Bánffy okl.* I p.320. — [5]

misericordialiter *adv.* *miseriorditer* — *irgalmasan, könyörületesen*.

Cum eisdem misericordialiter agendo: *Form. styli* I,139 (p.88). — [1]

misericordiosus, -a, -um *misericors* — *irgalmas, könyörületes*.

Margaretha, tu es misericordiosa omnibus, sis et misericordiosa mihi: *Inqu. Marg.* p.342–343. — [1]

miseriorditer *adv.* *benigne, clementer, humane* — *jóindulatúan, kegyesen, emberségesen*.

Nulla maior cura Christi, quam ut de facinorosissimis ... celi faciat luminaria, quemadmodum humano arbitrio ignorante indesinenter misericordissime facit *Christus*: *GER.* p.92. Hominis perditum restaurationem dignatus est *Deus* misericorditer contemplari: *Leg. Steph. maior* 1 (p.377). Benedictus pro Christo sanguine fuso misericorditer laureatus est: *HARTV.* 7 (p.411). Quibus ego tanto misericordius inspiciendus sum, quanto miserabilibus laboribus, debitis et penuriis sum afflicto: *IOH. LEM.* p.61. Volentes eius *ecclesiae* miserie ... misericorditer misereri: 1278 *Mon. Str.* II p.87. Manum misericordissime corripientis Dei sentiens in recordatione commissorum ingemuit: *Chron. saec. XIV.* 136 (p.411). Creator noster, qui gratiam sui Sancti Spiritus misericorditer infudit in vos: 1445 *TT* 1901 p.163. Bone Iesu, ... ad tuam fidem et servitutum ac charitatem misericordissime ... invitatus: *PELB. TEM. Pom. sanct. hiem.* I,K. Sed Christus ... huiusmodi angustias ... multis, tam ecclesiasticis, quam mundanis protectoribus misericorditer stabilivit: *Chron.*

F.M.O. p.219. — [77]

miseriorditissimus *vide* *misericors*

misericors, -dis (*miseriorditissimus*) *benevolus, mitis* — *jóindulatú, kegyes, irgalmas*.

Oportet regem esse pium, misericordem et ceteris virtutibus imbutum et ornatum: *Inst. mor.* 10. Id est: misericordem prospicientiam (*Gr. aliter*): *CERB. Max.* II,99. Ea, que ... humano studio congregavi, ... salva gratia misericorditissimi (*var.:* *miseriordissimi*) regis G<eise> oblatum monasterio Beati Martini Pannoniensi taliter disposui: 1146 *PRT* I p.599. Placeat vel nunc demum Deo nostro, et beatitudini vestre misericordes ad eam oculos convertere: *IOH. VITÉZ Epist.* 72,5. Cum itaque periculum (quod Deus ipse misericors procul avertat) commune sit: *Constit.* 1522. 17. — *Cum 'in' (acc.):* *Geiza* ... potentialiter agens in suos, misericors autem et liberalis in alienos: *Leg. Steph. maior* 2 (p.378–379). Erat ... liberalis in extraneos, munificus in subiectos, misericors in afflictos, validissimus oppressorum liberator: *Leg. Lad.* 4 (p.518). — *Cum 'in' (abl.):* *Misericors* in promittendo, verax in exhibendo: *Leg. sanct. Hung.* p.10^v. — [24]

miseror, -ari *commisereri aliquem v. aliquid* — *sajnál, szán.*

Deus ... malum autem propter bonitatem miseratur (*ἐλεεῖ*): *CERB. Max.* I,25. Longos Christianorum labores ... officiosa humanitate miserati properate succurrere populis Christianis: *IOH. VITÉZ Or.* 6,14. Maria mater ... tu nos miserando nunc respice: 1510 *Bálint, Szeged* p.125. Noveritis, quod nos miserati paupertatem et inopiam gravem civium: 1526 *Sopron tört.* I/7 p.177. — *Nota locutionem 'Deo miserante' i.q. Dei gratia* — *'Isten kegyelméből'*: Ego quidem Maurus nunc Deo miserante episcopus: *MAUR.* 1 (p.357). — [17]

misio *vide* *missio*

missa, -ae *f. eccl.:* *divinum sacrificium, oblatio Eucharistiae* — *mise*.

De his, qui ... loquuntur hora misse: *Decr. c.1010.* 19. Si qui ... hora solempnitatis missarum inter se murmurent: *Ibid.* Quando offerimus munus ad aram, ... ad Deum dirigimus, sive orationum, sive missarum, sive omnium, que in nomine Christi agimus: *GER.* p.131. Nullus presbiter conventionem de missa pro oblatione faciat: *Syn. c.1100.* 42. Dum in festo Sanctae Katherinae missarum sollempnia agerentur, ... venit ad fenestram: *Leg. Hel.* 14 (p.18). Quicquid de debitis ... superfuert, ... distribuunt ... sacerdotibus ad officia missarum: 1277/1331 *Mon. Str.* II p.72. Dimidium residue pecunie ad comparationem missarum per ecclesias dividatur pro remedio anime mee: 1330 *Ibid.* III p.171. Plebano de missa maturatione fl<oreno> 10: 1432 Fejérpataky, *Szám.* p.314. Super celebrationibus missarum, predicationibus, benedictionibus cereorum ... gravis esset altercacio: 1439 *Sopron tört.* I/3 p.182–183. Sacerdoti a lectione misse coram domino principe dedi X den<arios> Ung<aricales>: 1500 *MTT* XXVI p.45. — *Respicitur celebrandi tempus*: Magister Nicolaus ... in ecclesia beati regis Stephani et in festo eiusdem maioris misse officio existens: 1227 *CD Arp. cont.* XI p.205. Ordinavi, ... quod in festo Beati Nicolai ... capellanus debeat magnam missam celebrare: 1311 *Mon. Str.* II p.637. Tam de die, quam etiam ante auroram vel post peculiare missas ... per ydoneos sacerdotes facere

celebrari: 1348 *Mon. Vesp.* II p.128. Iudex Nicolaus et Nicolaus Dreysiger convenerunt cum plebano domino Iacobo pro missa aurorae quolibet anno pro 24 flor. numeri Cassensis: 1424 Fejérpataky, *Szám.* p.206. Item missa, quae mane cantatur: 1432/1457 Zimmermann, *Urkb.* IV p.462. Item ad missam in aurora, scilicet: lux fulgebit, Kyrie, ad gloria cantatur letabundus: *Ord. Str.* p.497. Quisque magistrorum ... in sumpma missa tam candela duplicata ac obulo usuali teneatur integraliter interesse: *Form. styli* II,475 (p.445–446). Singulis diebus per anni circulum consueverunt cantari missae matutinae, vespere: 1460 *Sacra concil.* p.204. Qui ... ordinant perpetuas missas in civitate vel villa, ... quotiens hec dicuntur vel canuntur, semper illius gaudium crescit: PELB. TEM. *Pom. sanct. hiem.* LXXVI, E. Te ad ... missam primissariam ... confirmamus ... per birreti nostri capiti tuo impositionem investientes: 1486 *Sopron tört.* I/6 p.37. Disponatis ad singulos dies unam missam eternalem: XV^{ex.} Sz 1890 p.341. Ut cum ducentis florenis disponatis unam missam omni diarnam (*sic*): *Ibid.* p.342. — *Respicitur celebrandi modus*: Stabat ibi, quousque incipiebatur missa conventualis: *Inqu. Marg.* p.177. Quando missa conventus dicebatur, ipsa stabat in stallo suo: *Ibid.* p.185. Per idoneum sacerdotem missam canonicam seu canonicalem, que missa chori vel maior esse dicitur, in dicta ecclesia nostra ebdomadatim cantare teneatur: *Várad stat.* II,3 (p.82). Tenebantur singulis ebdomadis unam missam speciale cantare pro salute ipsius domini regis et suorum: *Visit. Str.* p.44. Ad offertorium domino principi, quum audivit missam cantatam ad Sanctum Iohannem Elemosinarium, dedi I fl<orenum>: 1505 *MTT XXVI* p.201. Missas votivas in eadem capella ... celebrari ... instituissent: 1521 *Kolozsvár oklt.* p.355. — *Respicitur celebrandi occasio ratioque*: Primum missa pro defunctis est celebrata: HARTV. 26 (p.436). Duobus sacerdotibus magistralibus missam pro defunctis celebrantibus: 1272 *Mon. Str.* I p.608. Missam de Beata Virgine Maria cum aliis officiis ad eam pertinentibus sollempniter cantare *iussi*: 1156 *Mon. Str.* I p.107. In qua quidem missa defunctorum etiam debeat dalcisonare (*sic*) rector scholae antiphonam: Salve regina: 1342/? *Ibid.* III p.469. Hic ... sedavit discordiam ortam inter nos et magistrum misse mortuorum occasione terre Fanchal, que est eiusdem magistratus et alie Fanchal, que est nostra: *Várad stat.* I,3 (p.17). Ebdomadarius autem misse maioris et magistri misse Beate Virginis et misse defunctorum, pro singulis vicibus, quibus missam in sua ebdomada per se vel per alium celebrare obmiserit, penam decem denariorum incurrat: *Ibid.* I,40 (p.77). In nostra ecclesia cathedrali due misse canonicæ in cantu cottidie celebrentur: prima scilicet de Beata Virgine, ... secunda de die, ... due vero peculiare intermedie, scilicet: de sancto rege Ladislao per subcustodem ... et de Sancta Katherina: *Ibid.* II,3 (p.82). Non existens in fine ultimi Kyrie votivae missae non habebit inde portionem: *Visit. Str.* p.64. Primam missam funeralem unus ex dominis de confraternitate in dignitate constitutus ... decantabit: 1386 *Leges eccl.* III p.282. Pro ... Hungarie regibus singulis septimanis in predicta ecclesia ... una legatur missa: 1486 Teleki, *Hunyadiak* XII p.313. — *Iuncturae verbales*: Abbas in sandaliis missam celebrat: s.1002, XII? *Dipl. Hung. ant.* I p.40. Nullus extra ecclesiam in tentorio vel in aliqua do-

mo missam celebrare aut audire audeat: *Syn.c.1100.* 35. In eadem capella missas et alia divina officia capellanus de eadem prope residens valeret exercere, baptisteria, catechisationem, confessionem et unctiones infirmorum possint percipere ab eodem: 1307/? *TT* 1909 p.563. Ut in die animarum ipsum capitulum faciat legere tres missas et tria psalteria: *Visit. Str.* p.14. Ad officium autem eius pertinet singulis diebus, et festivis et ferialibus, de mane ... missam de Beata Virgine super eodem altari cantare: *Ibid.* p.36. Pro triginta missis cantandis florenos auri tres: 1447 Iványi, *Eperjes* p.147. Sacerdoti, qui legebat missam ante dominum principem, ... dedi X den<arios> Ung<aricales>: 1500 *MTT XXVI* p.22. Sacerdoti, qui dicebat missam ante dominum principem, ... dedi X den<arios> Ung<aricales>: *Ibid.* p.25. Missas quoque capituli debet fratribus enodare: GREG. GYÖNGY. *Dir.* p. ff. — [151]

missale, -is n. (myssale) *liber, quo formulae precum, lectionum cantuumque ecclesiae, quae ad missam celebrandam spectant, conscriptae continentur* — (a miséhez tartozó imádságok, olvasmányok és énekek formuláskönyve) *misekönyv.*

Libris vero, quorum precipua auctoritas fulget in ecclesia Dei: ... lectionariis II. cum ewangelio, missalibus VI., psalteriis IIII-or: s.1015/1403 *Dipl. Hung. ant.* I p.77. V sunt tapeta, VI missales, I bibliotheca: 1093 *Ibid.* p.300. Prior verso vultu ad altare et ebdomedario (*sic*) et subdyacono similiter (*sic*) versis dyacono coram eo tenente missale: *Agenda 1311.* fol.79^v. Tenetur ad reparationem librorum ecclesiae infrascriptorum, ... duorum gradualium, ... unius missalis: *Visit. Str.* p.28. Item duo missalia et duo psalteria: 1440 *PRT VIII* p.510. Videlicet biblie, catholicon, psalterii, myssalium et alios plurimos libros ... usurpassent: 1450 *Héderváry oklt.* I p.274. Unum missale impressum, ligaturaque munitum dedit: 1492 *Kolozsvár oklt.* p.301. Ille confessus sub cervicali in feno se habere duas cordas pro missali: GREG. GYÖNGY. *Vitae* p.188. — [38]

missalis, -e *ad missam celebrandam pertinens* — *mise-, miséhez tartozó.*

Primo omnium redimat librum missalem ecclesie, ... quem impignoravi: 1305 *Mon. Str.* II p.561. Ipseque liber missalis alias per progenitores eorundem ... fuerit in pignoratus (*sic*): 1415 *CD patr.* I p.309. Ut in libro missali continentur: *Ord. Agr.* p.7. — *Ut subst.*: Super ... pecuniis, ... que vulgo missales appellantur: 1383–1392 Békefi, *Népk.* p.230. — [9] *Vide etiam vocem praecedentem.*

missans, -antis m. *sacerdos missam celebrans* — *misészó pap.*

Missans stat cum astantibus ante altare Beate Virginis: *Ord. Agr.* p.4. Dum ministrant missanti: GREG. GYÖNGY. *Dir.* p.d, II^r. — [2] *Vide etiam misso.* [Bellus]

missifex, -icis m. *sacerdos missam celebrans* — *misészó pap.*

Missifex sive presbyter: c.1525 Radó, *Bejegyz.* p.368. — [1] [Dreska]

missile, -is n. **1** *iaculum, sagitta, telum* — *hajítófegyver, dárda, nyíl;* **2** *donum populo mitti solitum* — *a népnek szórt ajándék.*

1 Petrus imbres missilium, ictus lapidum et iactus machinarum non formidans: 1273 *CD Arp. cont.* IX p.23. Ic-

tus missilium et iactus lapidum non formidans fortune casibus se submitendo: 1288 *Ibid.* XII p.470. 2 Nec populare pluit rapiendos missilee numos: IAN. PANN. *Paneg.* 1,859 (p.48). Epulum populis exercituique dedit, sepe in spectaculis missilia sparsit: BONF. I,5,196. Geysa ... in populum missilia sparsit: *Ibid.* II,1,72. — [6]

missilis, -e 1 *litterae certae cuidam personae destinatae* — *misszilis (elküldött, elküldhető) levél*; 2 *ad iaciendum aptus* — *hajító*.

1 Exhibuerunt nobis missiles litteras domini nostri incliti regis Stephani: 1268 *CD Arp. cont.* VIII p.216. Omnesque litteras ... missiles sive missivas ... sigillare ... valeatis: 1459 *Kaprinai, Dipl.* II p.241. Sive ille littere sint confraternitatis, sive missiles: GREG. GYÖNGY. *Dir.* p.b,II^v. 2 Missilibus telis cecidit pars maxima vulgi: TAUR. *Staur.* IV,205. — [6]

missio, -onis f. (misio) *actus effectusve mittendi* — *küldés* A *rerum*: 1 *teii etc.*; 2 *litterarum*. — B *animantium*: 1 *hominum*; 2 *Spiritus Sancti*; 3 *pecorum*: *actus emittendi pascendi gratia* — *állatok kihajtása (legeltetésre)*.

A 1 Eisdem ... crebrarum telarum missionibus feriendo ac lancearum ... ictibus sauciendo ... compe-scere fecerunt: s.1244, XV? *CD Croat.* IV p.221. *Laurentius* militem prostravit, ... cuius clipeum nobis misit, in nostram ... consolacionem, nam missio ipsius clipei nobis fuit ... primum donum: 1268 *CD patr.* VI p.154. 2 Super notificato reditu ... domini cardinalis Veneciarum, atque super missione litterarum suarum, per quas super certis utilibus rebus avisati fuimus, magnas ... grates dicimus: IOH. VITÉZ *Epist.* 17,4.

B 1 *l.q. legatio* — *küldetés*: In expeditione tocius regni et nostra contra Cumanos mota in missione nostra pro recipiendis et rehabendis carinis ... promeruit laudabiliter: 1267 *CD Károlyi I* p.4–5. Auditor, de cuius missione gratias agimus: 1474/XV *Mátyás lev.* I p.297. Missio vero et destinatio praesentiam exigit, ut praesens sit ille, qui mittit et qui mittitur: *Tripert.* II,82(14). Pro sollicitandis d<omi>nis Bohemis ... ad missionem gentium ... d.s.: 1526 *Engel, Mon. Ungr.* p.233. — *Abstracte: mandatum, praeceptum* — *megbízás, parancs*: Idem magister Petrus ex missione patris nostri ... contra Cumanorum exercitum viriliter dimicavit: 1273 *CD Croat.* VI p.35–36. Dictus comes Gyarmanus ... ex missione, mandato et precepto ... nobilium regni Hungariae in legacionibus variis ... laudabiles exhibuit famulatus: 1291 *Ibid.* VII p.63. *French* dimidietatem possessionis sue ... ex missione et ex consensu ... Thome ... dedit: 1340 *Mon. Str.* III p.354. Sua ex voluntate (pariter) et ex missione nostra taliter concordassent coram nobis, quod etc.: 1358 *CD Károlyi I* p.237. 2 De ascensione et Spiritus Sancti missione: *Syn.* 1279. 86 tit. Claruit *Christi* gloria ... per resurrectionem et ascensionem gloriosam atque Spiritus Sancti missionem: PELB. TEM. *Pom. sanct. hiem.* XXII, H. 3 Con<metaneos> suos ab ulteriori utensione ... silvarum, ... necnon a venatione ... porcosque eorundem in eadem missione et depascificatione ... prohibuit: 1454 *TT* 1909 p.266. — [31]